disordini delle guerre degli anni precedenti e per altri infortuni!, e affinchè

potesse soddisfare alle consuete imposizioni verso la Camera Apostolica

(Dipi, ad an.)

DCCXLIX.

1445

maggio 8

Da S. Pietro.

Eusenio IV scrive ai Conservatori di aver chiamalo alla sna presenza ^Breve dip.
" ' Eugenio IV a

(ieiilile de' Monaldeschi per conferire con lui di cose riguai'danti l'unione /«'•'"•e di Gen-

,
aie e di Arrigo

e la quiete della citta, onde desidera ciie venga eseguita la missione che Monaldeschi'.

è atììdata al detto Gentile, nonché ad Arrigo suo fratello per lo stato

traiiriuillo della città stessa.
, ,. ,' Ivi. Hrpl. ad.

Di Roma, presso S. Pietro, l'anno quindicesimo del pontificato. «"•

DCCL.

1446

giugno 16 e 19

Da S. Pietro.

(i. Eugenius pp. nu. Dilecti filli salulem etc. Ex licteris dilecti filii

« iiobilis viri Henrici dei Monaldensibus niililis Wetani ad ven. fratrem

« nostrum B. Arcbiepiscopum Ravennatem intelleximus id , quod anlea

(c minime dubitavimus , in fide et devolione nostra et E. R. constanlis-

« simos perseverantissimosque esse, et paratos esse adversus Franciscum

« Sfortiam, nostrum et E. predicte rebellem, excomunicalum et anathe-

« matizatnm magno animo repugnare, et quietem atque tranquillitatem

ce illins nostre Urbis centra hostiuni nostrorum conalus sine ulla periculi

a aut periculi recusatione defendere. De qua re nos pluriraum commen-

« dantes hortamur, ut in futurum in eodem laudatissimo proposito arden-

« tissime, sicut confidimus, perseveretis, nam ipse Franciscus Sfortia

« aut mutabit proposilum, aut suis exigentibus demeritis et ira Dei,

« (|uam tamdiu in se provocavit, faciente talia inveniet, propter que meritas

« luet penas et vos perpetuo gaudebitis fidelitatem vestram nobis et uni-

(c versis subditis nostris notoriam elTecisse.

a. Daf. Rome apud S. Petrum sub anulo nostro secreto die xvj Ju-

« nii MccccsLvi pontificatns nostri anno xvi ».

« Eugenius pp. IIIJ Dilecti filli saiutem eie. Clarissima nuper nobis

« fidelitatis et constanlie vostre erga nos et R. E. experimenla prebuistis,

a dum vos adversus conatus iniquitalis filii Francisci Sforile, sicut et

a licteris dilectorum fiiiorum nobìliam vestrorum Henrici niilitis et Gen-

d tilis de Monaldensibus accepimus, magno atque constanti animo prò

<t conservatione illius populi resistere et repugnare paratos esse declara-

< stis, dum verbis suis insidiosis et fallacibus aurem etiam adhibere

Hrcvi di p.
EiigeniolVper
hi difesa soste-

nuta contro lo

Sforza.
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« rccusastis. Que cuui nobis summe placeant, devolionem et fulem ve-

ce stram plurimum commendamus et eo raagis laudamus, quia ceteris filiis

K et subditis nostris et E. prefale notabile imitande constantie et fideli-

« tatis exemplum per vos reliclum est. Nos autem operum vestrorum et

Il precipue fidei eriraus non iaimemores et gratiis apostolicis vos in dies

« magis et uberius prosequemur.

a Dat. Rome apud S. Petrum, sub anulo nostro secreto die xvuu

« junii MccccxLvj, pontif. nostri anno sextodecimo.

a B. Roverella ».
Ivi

, Dipi, ad

DCCLI.

1449

settembre 20

Sa Fabriano.

« Nicolaus pp. V. Dilecli filii salutem etc. Recepimus licteras vestras

« et audìvimus quereias proposilas de illis de Bulsena de Episcopo Fran-

te cisco et nepotibus suis, et inlelleximus diligenter que scripsistis per ipsos

<c iitteraplala et dietim magis attemplari, in grave nostrum atque vestrum

« preiudicium. Certissime esse debent devotiones vestre talia de volunlalc

« nostra non procedere , et quod omnes Iniurias vobis illatas et inferendas

<( nostras proprias
, prout sunt , leputamus. Cui-abimus omni studio atque

a diligentia oportune providere , et jam misimus ad Episcopum et Fi-an-

« ciscum prefatos unum familiarem nostrum cum brevi nostro, cuius copiam

(c mittimus preseutibus interclusam
, per quod piene intelligere poterunt

« voiuntalem nostram. Scripsimus etiam ad dileclum (ìlium nobilem virum

« Antonium de Rado armorum conductorera nostrum
,
qui in Bulsena et

c( locis illis vicinis aliquas ex gentibus suis habet , ut diligenter intendat

,

< ne scandalum aliquod ex locis illis vobis adveniat, et quod Lancillottnm

u illuni aut caplum ad nos transmittat aut ab omnibus nostris et E.

te lerris eiciat, et non dubitamus cuin omnia mandata nostra adimpleturum.

(c Celerà omnia quo commodo et tranquillitati Civilatis vestie conducere

« possint
,
quantum cum honestate polerimus , omni diligentia et libenti

c( animo semper procurabimus. Intelleximus etiam que scripsitis fuisse com-

>.( mìssa per Tuderliuos in Comitatu vestro centra illos peregrinos, quam

« rem molestissimam habuimus et scribimus ad eos oportune per modura .

>t quod credimus aliquid senlielis.

« Dat. Fabrianii Camerinensi diocesi sub anulo eie. poni. an. tertio.

« P. De Noxeto ».

Breve di p;
Nicola V che
avvisa aver
provveduto per
i fatti di Bolse-

na e dei Todini.

Ivi , Dipi, ad

DCCLII.

1450

luglio 8

Da Fabriano.

a Nicolaus pp. V. Dilecli lìlii etc. Recepimus licteras veslras. Intel-

« leximus que scripsistis de bis, que nuper atlenlavit Gentilis de Sala.

ce Dolemus valde de tali presumptione sua, sed sitis bono animo et cer-

ee lissimi, quod ad hec et ad omnia alia taliter providere curabimus, quod

te omnes merito poteritis bene contentai-i
,
quemadmodum vobis plenius

ce refert Gubernator noster, cui plenam fidem in omnibus adhibeatìs.

<£ Dat. Fabriani sub anulo etc. an. quarto ».

Breve di y.
Sicola V che
dice provvedere
contro Gentile
della Sala.

Iv! . Dipi, ad
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Gentile della Scala fu bandito da Orvieto il 13 dicembre 1449. Terminò la sua

tiiannide con la morte del fratello suo Arrigo. Quantunque egli non potesse

mai più penetrare in città , non cessava di darle molestie. I Conservator]

cosi se ne lagnavano col Papa :

u Beatissime pater et clementissime domine , d. n. post humilem rcoommenda-

u tìonem pedum oscida beatornm. Naturale esse dignoscitur, quod ubi regnai

« iniustitia et impunita transeant maleffitia, ibi male vivitur. Hinc est, pater

" sancte
,
quod Gentilis de la Salla, capitalis inimicas et totalis distructor

u huius vestre miserande Civ. ac omnis pacis et concordie emulus, semper-

" que zizauie seminator ac omnium malorum operum auctor et executor
,

u forte suspicans hano vestram devotam Comunitatem fuisse causam ruine

" murorum et fortilitii castri Salle, quos et quod malitiose fabricari faciebat,

u ut iterum reaffligere poóset predictam Civ. vestram et fidelissimos servulos

,

.

u vestros in illa degentes, nuporime novis premeditatis viis et sedutionibus,

u suum pexiuium optatum proposìtum colorate desiderans adimplere, certam

« banditam in tenimento eiusdem vestre Civ. per Comunitatem vestri castri

'

u Fichiilarum ordinari fecit, prohibendo ne cives et comitatenses predicte Civ.

« in ea possint eorum animalia quovismodo pascuare, eamdem vestram Civ.

- suis solitis iuribus et iurisdictlonibus de fato privando et molestando, cum

u nullum castrum diete Civ. habeat, nec umquam habuerit de per se alìquam

u tenutam; ex quo successum est, quod noviter istis diebus, dum nounulli civet

u et comitatenses ac eorum pastores talis probibitiouis penitus ignari, secun-

" dum perpetuam bactenus observatam consuetudinem, infra eiusdem bandite

u limites, ad pasturandum eorum animalia couduxissent, fiUus dioti Gentilis

u cum certis eius famulis et complicibus , manu armata aggressurara fecit

u violentam et predam in dictis animalibus, et ex buiusmodi civibus et civium

u pastoribus ac comitatensibus aliquos achriter vulneravit et aliquos gravibus

a afflisit verberibus ac eorum indumeuta et animalia abstulit et vias conduxit

u in non modicum murmur et seandalum totius populi buiusmodi vestre Civ.

« Et propterea accexiti ad R. p. d. Gubernatoris nostri, ut de iuris et iustitie

u remedio super hiis dignaretur providere , ad hoc nobis ipso respondit ab

« E. S. V. in mandatis habere, quatenus de factis dioti Gentilis quovismodo

u se non debeat impedire
,
quod hec ipsa vestra iìdelissima comunitas , ut

u plurimum molestum habeus , et sibi permaxime durum reputaus ad su2e-

K rendum, quod ipsi Gentili centra hanc Comunitatem talia enormia suppor-

u tentur et ex omni delieto ipse transeat impunitus, et nos sub iustitie iugo

« colla flectentes quotidie ab eodem diversis iniustis et iniquis molestiis affli-

u gamur. Unde humiliter supplicamus prefate s. v.
,
quatenus dignetur sua

•• solita inmensa provideutia super hac materia taliter providere
,
quod hec

a mortalis et amara pestis cessit, et talibus tantisque incouvenientiis debite

u ae opportune ovietur , tumoresque
,

qui ex hoc in pectoribus civium et

u comitatensium esorti sunt, extumescant. Expectamus responsum ab E. S. V.

« cum eius solite iustitie demostratione , alioquin dubitamus valde , ne hec

u res peximum fructum pariat et maximum seandalum gereret ac periculosum.

u Benevaleat antedicta S. V., quam Altissimus feliciter in sospitate conservet

1 per tempora longiora. Ex eadem vestra Civ. Wetana die xxvilij mensis

u decembris mccccli.

« Devoti servuli Conservatores Pacis

« et Comune Wetan. ».

Niccolò V confermò alla città i privilegi concessi da Martino V e da Eugenio IV
(Bolla da Roma dei 28 aprile 1447) : revocò il breve di Eugenio che aveva

conceduto ai Todiui tutti i beni del castello di Titignano , demolito prima
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per delitti di quelli abitanti, commetteudone la causa, per i diritti degli Or-

vietani, al vescovo di Bagnorea (2 maggio 1447). In riguardo dei danni sof-

ferti per la Chiesa condonò 200 fiorini dei 750 del sussidio (14 maggio 1447) :

riparò il palazzo del Vescovo che minacciava rovina, rimettendo al Comune
100 scudi d'oro dei sussidi! (Breve da Spoleto de' 25 giugno 1449), 1' acque-

dotto, dando 500 ducati (Breve da Roma de'7 giugno 1450) e le mura, spen-

dendovi 500 fiorini (3 novembre 1450). Fece rifare la fortezza, sebbene se ne

lagnassero i cittadini. Protesse i frati dell'Osservanza di San Domenico (mi-

nacciandoli i conventuali discacciati già da Eugenio IV « ob enormen vitam »),

e l'ospedale della Stella, i cui beni per incuria erano andati in deperimento

(5 gennaio 1450, 27 ottobre 1452). Confermò la moderazione delle spese già

fatta e ridotta tassativamente a tempo di Martino V |2S settembre 1453) , e

restituì l'ufficio dei Conservatori al numero di sei coi famigli e salari soliti

di prima (6 agosto 1454). L'ultimo suo breve è il seguente del 14 marzo 1455 :

« Nicolans pp. v. Dilecti filìi salutem etc. Detinuit nos proximis diebus

« gravissima corporis egritudo ita consternatos , ut iniuncta nobis desuper

" romani pontificatus onera
, parura exercere potuerimus. Unde cum non

« dubitemus famam variam circumferre ad concitandos populorura animos
,

<* quamquam conficta, curare debebitis, ut populus Wetanus in bonam spera

^ quietis erectus, solitam R. E. fidem constanter servet. Nam sive nos vlven-

" tes, obstante egritudine, curam solito more nequibimus suscipere , sive ex

« humane fragilitatis consuetudine , deposita carnts sarcina , ad Dominum
t demigrabimus, supplebunt nostras et romani pontificatus vices ven. fratres

« nostri S. R. E. Cardd. , quibus in cunctis obedire debebitis
,
quousque

,

e Domino concedente, omnium honorum datore, successor, ubi oporteat, nobis

II canonice suffectus erit. — Datum Rome apud S. Petrum sub anulo Fisca-

li toris die quartodecimo Martii mcccglv pontif. nostri an. nono. — Blondus •

Ivi, Dipi, ad an).

a. Calislus pp. IIJ.

<r Dilecle fili salutem eie. Xaper cum oratores dilectorum filìorum

it Comunis Civ. nostre W. in nostri pontificatus prlmordlis, ut moris est,

(c ad nos se conlullssenl, ipsos, ntl nostros et E. fideles, lete animo vldimus

(c et reralctimns benigne expeditos, ac certa capitula reformationum Civ.

<c et bonum et quletum stalum concernentia de nostro mandato per dilectum

« filium Ludovicura titulo Sancii Laurentii in Damaso presbiterum Card,

(.e Camerarlum nostrum signari et subscribi feclmns, proni in eisdem capi-

ff tnlls latius consplcere poteris. Verum quia Inter memorata capilula

a. continelur, ut omnia et singula castra et loca comitalus el districtus

« W. ipsi Comunitati Civ., tamquam membra capili, uniri deberenl el

(t reinlegrari, equum exllmalur, ut id observetur, nobilitati lue per pre-

<L senles conmictimas et mandamus, ut inspecto diligenler tenore capitali

(1 super hoc facti, iuxla signaluram in ilio appositam, provideas, ut supra-

« dieta castra et loca et habitalores illorum diete Civ. in omnibus pareant

a et subiecla sint, quibuscumque in contrariura cditis non obstanlibus.

d Dat. Rome apud S. Petrum sub anulo piscatoris, die xxvnj aprilis

ft millesimo cccclv poni, nostri anno primo.

e Marcellos >.

A tergo:) Dllecto filio Gubernatori Civ. nostre W. ».

90

Ureve di p.
Calisto III che
sottopone alla
città i castelli

del contado.

Ivi , Rif. CI.XII
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L'importanza del Breve è dimostrata dalle parole con le quali ringraziarono :

u Beatissime pater ae SSme domine, d. n. etc. Kedierunt ad nos oratores

a nostri pieni gratiis et donis immensis a prefata Sanctitafe, ex quo nos et

" populus iste Deo et eydem S. V. gratias dignus peragentes, congratulati

^ sumus animos revocando, quod adhuc Civ. ista miseranda et olim potens

u augebitur et crescet populo, nam exiit hec fama per orbem , et de longe

u venient advene habitare nobiscum, quos faciemus nobis unanimes ad salvan-

• dura perpetuo ipsam Civ. prò S. R. E. et prelibata S. V.
,
prout semper

« fuit et est nostri moris, ofiferentes eamdem fidelitatem, et plus tanto si plus

u dici possit, quanto dictas gratias liabuimus copiosas. Ipse Deus prefatam

u S. V. longevo servet nobis incolumen. Ex W. die viliJ maij mcccclv.

« Conservatores ».

Sotto Callisto III la città ebbe il governo di Pietro Ludovico Borgia di lui nepote,

Capitano generale di S. R. Chiesa, Prefetto di Roma, Governatore generale

del Ducato Spoletino, del Patrimonio e di Orvieto, deputato anche a custodire

la rocca , di cui prese a nome suo il possesso Luppo Conchielos dottore di

decreti (Breve da Roma del 31 agosto 1456).

DCCLIV.

1A51

febbraio i:ì

Da S. Pietro.

(c Pius pp. IJ. Dilecli filii salulem eie. Cum illam Civifatem nostrani p,//|™ c^:

« Welanam propter eius conlinualam erga nos et Sedem Aposlolicam
J*^"°'°'''

<^^

.£ devotionem peculiari carilale prosequamur , merito indncimur ad ea paceeianuova

, , ..... . /^. . . ,
imbussolatione

« vobis concedenda, per que cum pace el tranquiilitate Livium in nostra degli nffid.

ce et diete Sedis fidelitale vivere possitis, cum ob rem omnia et singula

ce statuta, ordinationes, provisiones et imbussulaliones orficiorum, nec non

<£ omnia et quecumque in ipsa nostra Civ. per Gubernatorem vestrum

,

« nec non per vos el Consilia vestra prò reconciliatione et unione illius

« nostri populi quomolibet facta et ordinata, tenore presentium in quantum

« prò nostro et S. R. E. statu faciant, adprobamus, ralificamus et apostolica